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ŽIACI 
 

V apríli majú narodeniny 
Alexandra Hvizdová 1. S 
Jasmin Lanková 1. S 
Diana Pikulová 1. S 
Peter Kovalčík 1. SA 
Filip Harkabus 2. S 
Dominika Cesneková 2. S 
Lilly Ann Lauková 2. SA 
Dorota Žilová 3. S 
Martin Nemček 3. SA 
Martin Tlas  4. S 
Hugo Galčík  4. S 
Martin Lukáč  4. SA 
Sara Brodnianska 4. SA 
Jakub Smieško 5. S 
Hediye Jafari  5. SA 
Matúš Smieško 5. SA 
Vivien Nepelová 6. S 
Michal Križka 9. S 
Simona Lara Szalayová 9. S  
 
 
 
 
 
 

V apríli majú meniny 
Hugo Vavřinek   4. S 
Hugo Galčík    4. S 
Richard Zachar   2. SA 
Juraj Parenička   4. S 
Juraj Smolka    2. S 
Juraj Klein    2. S 
Marek Gočaltovský  4. S 
Marek Zvoda   4. SA 
Jakub Marek Barčík  6. S 
Lea Machálková   1. SA 
Lea Adamčíková   2. SA 
 
 
 
 

UČITELIA 
 

V apríli majú narodeniny 
Mária Debnárová 
Alžbeta Gažová 
Eva Klačanová 
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Ponožková výzva v Edukey pri príležitosti 
Svetového dňa Downovho syndrómu  

21. 3. 2022 
 
 
 
 

Foto: Z. Herbrychová 
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3 Hlavné správy 
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Olympijský odznak všestrannosti 
Pre žiakov 6. ročníkov sa v tomto školskom roku organizovala celoslovenská súťaž Olympij-
ský odznak všestrannosti. Z našej školy sa do tejto súťaže zapojila 6. S. Žiaci podali výborné 
výkony. Prevažná časť triedy zabojovala a splnila nadpriemer v porovnaní s inými školami z 
iných miest. Našou najlepšou športovkyňou bola Zara Dobáková, ktorá získala aj bronzový 
odznak. Týmto jej veľmi pekne ďakujeme a gratulujeme. 

pani učiteľka Katka Sochureková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Martinská celoročná olympiáda rekreačných športovcov 
V piatok 4. 3. 2022 sa naši tretiaci a štvrtáci zúčastnili prvého kola 18. ročníka Martinskej 
celoročnej olympiády rekreačných športovcov v Kolkárni v Priekope. V predchádzajúcich 
dvoch rokoch sme sa stali víťazmi. V zmysle hesla Získajme spolu za EduKey opäť víťaz-
stvo sa všetci s vervou zapojili do súťaženia. 

 

Prečo Edukey? 
Dnes, keď už o chvíľu opustíme lavice Edu-
key, môžem s úľavou povedať, že voľba ško-
ly, ktorú navštevuje moja dcéra Baška, bola 
správna voľba. Keď pre nás, pred ôsmimi 
rokmi nastal čas rozhodnutia, ktorú školu vy-
brať, jednoznačne sme sa vtedy rozhodli pre 
BellAmos, dnes Edukey. Dostupné informá-
cie o činnosti školy, mnohé odporúčania 
a minimálne množstvo detí v triede ma ako 
rodiča oslovili. Na zápise sme sa stretli s pro-
fesionálnym a hlavne ľudským prístupom 
k nám rodičom, ale čo bolo hlavné, k deťom. 
Už na chodbe školy bolo cítiť rodinnú atmo-
sféru, odvšadiaľ sa ozýval detský „džavot“ 
a nikomu to neprekážalo. Keď nás uviedli do 
riaditeľne, Barborku nám vzali starší žiaci , že 
jej poukazujú školu. No musím sa priznať, 
mala som trochu obavy, ako to zvládne bez 
nás rodičov. Keď sa vrátila s úsmevom na 
tvári a celá vysmiata rozprávala, čo všetko vi-
dela, bolo ťažké ju zastaviť.  

Ani vtedy sa na ňu v riaditeľni nik škaredo nedíval. Konečné rozhodnutie nastalo, keď 
sme boli s našou „predškoláčkou“ v roku 2014 na slávnostnom pasovaní prváčikov 
kráľom Abecedárom za „Rytierov pera“ v kaštieli v Záturčí. A tak sme 2. septembra 
pohľadom hľadali nielen pani učiteľku Zuzku Kováčovú, ale aj „ uja“ kráľa Abecedára. 
Veľmi sa mi páči aj familiárnosť školy, kde každý pozná každého. Vďaka rodinnej 
atmosfére, pravidelným školským akciám, napr.: lyžiarsky výcvik, Big Bao, škola 
v prírode, vianočné trhy a spoločné výlety aj s rodičmi, sa deti, pedagógovia a aj  mnohí 
z nás rodičov poznáme. Toto umocňuje pocit domova a rodiny. Som rada, že sme 
zvolili EduKey, lebo tu sa deti vedú  k samostatnosti, zodpovednosti nielen za seba, ale 
aj svoje okolie a spolužiakov. Vyučovacie hodiny sú v mnohých prípadoch skôr hrou, 
ako učením a aj napriek tomu deti vedomostne rastú bez stresu z učenia. Veľkým plu-
som je výučba informačných technológií a dvoch cudzích jazykov, ktoré deti určite 
vhodne zúročia ďalej na stredných školách. Vďaka za školské motto: „Každý z nás je 
v niečom najlepší!“ Dieťa tak nemá pocit, že musí byť stopercentné vo všetkom, vie, že 
má aj možnosť zlyhať, lebo v inom je najlepší. A to ich učí, aby sa nevzdávali, ale spoz-
návali seba, svoje vedomosti a schopnosti. Veľké ďakujem patrí každému, kto je zapo-
jený vo výučbovom procese a v tomto období pandémie, ešte viac. Naše deti dokonale 
pripravujú na život a vďaka prístupu z nich rastú mladí ľudia, ktorí majú kvalitný základ 
a prípravu do budúcna vrátane samostatnosti. Som vďačná za Edukey, kde moja dcéra 
mohla byť, aj napriek tomu, že už je školáčka, hravá, detská, dostala možnosť mýliť sa, 
objavovať, spoznávať a učiť sa svojím tempom bez nátlaku. Pre toto všetko sme si 
zvolili školu Edukey.                                                rodičia Barborky Kalabovej z 8. S 
 
 

Foto: archív rodiny Kalabovej 

Foto: K. Sochureková 

Foto: Z. Kováčová 
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17    Okienko školskej psychologičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
znovu sme sa posunuli v čase o mesiac. 
Pre mnohých z vás je mesiac marec 
mesiacom knihy, či pre niektorých aj 
jarný mesiac. Tento mesiac však v sebe 
zahŕňa aj týždeň venovaný nášmu 
najdôležitejšiemu orgánu v tele - mozgu. 
Týždeň mozgu sa vo svete oslavuje od 
roku 1996. Vo viac ako 60 krajinách 
sveta sa konajú tisíce osvetových 
podujatí o aktuálnych vedeckých 
poznatkoch týkajúcich sa mozgu a jeho 
liečby, možnosti jeho tréningu či 
spomalenia rozličných neurologických 
ochorení. Slovensko sa tento rok zapojí 
do kampane 15-ty krát.  

A preto som sa znovu aj tento rok podujala realizovať so žiakmi rozličné aktivity na rozvoj 
kognitívnych funkcií mozgu hravou formou. Spoločne sme si mohli potrápiť mozgové 
závity, zasmiať sa či zasúťažiť si spolu. Pokúste sa aj v domácom prostredí spomenúť si 
tento mesiac na svoj mozog, ktorý riadi každú i tú najmenšiu akciu v našom tele. Doprajte 
mu tréning v podobe spoločenských hier, sudoku, krížoviek, stavania puzzle, čítania 
náročnejšej literatúry či naopak oddychu od stresu, preťaženia (vypnúť neustály vplyv 
technológií, prechádzka či šport v prírode, zdravý spánok, relaxácia atď.) Na stránke 
http://www.tydenmozku.cz/festival/si tiež môžete pozrieť viaceré online prednášky či 
skúsiť online testy mozgu, ktoré by mali byť dostupné aj v čase po skončení samotného 
podujatia. Uvádzam aj pár aktivít na tréning kognitívnych funkcií u vás doma. 
 
Pamäť: Rozdeľte viaceré predmety na plochu, nechajte dieťaťu minútu na zapamätanie 
a potom predmety zakryte. Dieťa má predmety vymenovať. Zahrajte si staré dobré 
zvukové/hmatové/obrázkové pexeso. Hovorte si starú známu hru: „Idem na dovolenku 
a beriem si so sebou kabát.... a každý opakuje a pridáva ďalšie slovo do zoznamu.  
 
Reč: Čítajte dieťaťu rozprávku a námatkovo v strede textu sa spýtajte na niečo, čo ste 
nedávno dočítali. Zahrajte sa klasický slovný futbal či Scrabble pre starších. Nebojte sa 
spoločne diskutovať aj o zložitých témach, vďaka nim si rozširujete slovnú zásobu.  
 
Pozornosť: Hľadajte rozdiely na obrázkoch. Lúštite osemsmerovku. Zahrajte sa 
spoločenskú hru na pozornosť (napr. Gobbit!, Color chaos a iné.) Skúste hľadať, čo ako 
prvé vidíte na viacznačných obrázkoch. 
 
Koordinácia oko-ruka, priestorová predstavivosť: Skúste rozličné kresliace úlohy, 
kreslite oboma rukami naraz či prechádzajte naraz oboma rukami po rozličných tvaroch. 
Malým deťom dajte podľa návodu dokresliť obrázok v zmysle inštrukcií, čo je vpravo, 
vľavo, vedľa, pod atď.)                                           Vaša školská psychologička Beátka 
 

Fašiangy, fašiangy... 
Piatkový deň – 18. 2. 2022 začal tento raz netradične. Po rannej komunitke sme sa 
začali rozprávať o fašiangoch. A naši druháci o nich už vedia veru veľa. Trieda Ferda 
Mravca sa zmenila na nepoznanie. V kuchynke sme si spoločne pripravili samé dobroty 
– šišky, praženičku aj fánky. A čudovali by ste sa, koľko toho deti vedeli o fašiangových 
jedlách a ako sa nám darilo. Veru sme si aj zaspievali. Hneď nám išla robota od ruky.  
A niektorým veru aj nosom krútilo od toľkej vône. Keď sme sa už čo-to pohostili, 
začali sa súťaže. Odhodlanie bolo veľké a víťazom bol nakoniec každý. Veď to hlavné 
bolo naučiť sa niečo nové a zabaviť sa. Balóny, loptičky, štipce, uteráčiky, slamky 
a rôzne iné všakovaké veci nám vyčarili úsmev na tvárach. To bolo smiechu a zábavy. 
A ako by to bolo na fašiangy bez tancovania? Aj to sme mali a dobre sme sa 
vytancovali.  

pani učiteľka Zuzka Dejčíková a pani vychovávateľka Alenka Šutiaková 
 
 
 Foto: B. Sláviková 

Foto: Z. Dejčíková 
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5                  Cesta za pokladom v Edukey 
 

Cesta za pokladom 
Celoročná akcia Cesta za pokladom, ktorú vymysleli pre podporu slušného správania v 
školskej jedálni pani vychovávateľky v našom ŠKD, má za sebou prvé vyhodnotenie. Za 
mesiac február zvíťazili deti z 2. S pod vedením pani vychovávateľky Alenky Šutiakovej. 
Dostali putovnú lyžicu, ktorú už o mesiac môže mať iná trieda - alebo aj nie ☺. 
Pochvalu si však zaslúžia všetky deti, ktoré sa v jedálni správali podľa nastavených 
pravidiel - ako kolektív to však najlepšie zvládli práve druháci.  

pani učiteľka Helka a pani vychovávateľky Lucka, Alenka, Rebeka, Ivka a Šárka 
 

 

  

   

 

  

 

 

 

  

 

 

 

   

Ja a lyžovanie 
Volám sa Samuel Martin 
Dubovich a som žiakom 9. S. 
triedy. Keď som mal 5 rokov, 
môj otec mi zaplatil trénera na 
lyžovanie. Tréner ma naučil 
lyžovať a od toho dňa ma 
chytilo lyžovanie a drží ma to 
dodnes. Dnes patrím k jedným 
z vynikajúcich závodných 
lyžiarov. Lyžovanie ma 
neskutočne baví. Nielen 
technika lyžovania, ale aj to, že 
som v zimnej prírode. Neskôr 
ma otec prihlásil do 
lyžiarskeho klubu Valčianska 
dolina a v tom klube som 
dodnes. Za  klub lyžujem už  

vyše 10 rokov. Baví ma hlavne zjazdové lyžovanie, obrovský slalom, slalom, ale aj paralelný 
slalom. Keď som sa naučil lepšie lyžovať, čakali ma moje prvé preteky. Mal som vtedy 7 
rokov. Trochu som sa ich obával, ako to dopadne, ale našťastie to dopadlo veľmi dobre. 
Moje prvé preteky boli vo Vrátnej na Pasekoch, kde som mal čas 11 sekúnd a 10 stotín. 
Skončil som na 5. mieste z vyše 35 detí. No a aj túto lyžiarsku sezónu 2021/2022 som bol 
presne na piatich pretekoch, z toho boli jedny klubové a ostatné 4 kolá boli tie, ktoré 
organizovali LESY SKI CUP. Prvé preteky, ktoré organizovali LESY SKI CUP, boli dňa 
22. 1. 2022 na Mýte pod Ďumbierom. Tam som skončil na 8. mieste. Druhé preteky boli 
dňa 6. 2. 2022 na Donovaloch, kde som skončil DNF - čiže diskvalifikovaný, čo ma trochu 
nahnevalo, pretože som len minul bránku. Tretie preteky boli 12. 2. 2022 na Šachtičkách, 
kde som skončil na 9. mieste. No a nakoniec som mal preteky 26. 2. 2022 v SKI Hlobišove, 
kde som skončil tiež na 9. mieste. No a tam som aj dostal prvú svoju medailu tejto sezóny 
za 9. miesto, pretože vyhodnocovali až po 10. miesto. Umiestnil sa len ten, kto bol na 3 
alebo 4 kolách LESY SKI CUP. Ja som bol na všetkých 4, lenže mi počítali len 3 kolá, 
pretože som bol raz diskvalifikovaný. Dostal som medailu a tašku plnú darčekov, čo ma 
veľmi potešilo. Nakoniec som mal 27. 2. 2022 klubové preteky klubu LK Valčianska dolina, 
kde sme mali paralelný slalom. Znamená to, že dvaja pretekári pretekajú vedľa seba a každý 
ide po svojej trati. Na klubových pretekoch som skončil na 3. mieste. Táto sezóna skončila 
fakt nádherne 3. miestom a ja som aj dodnes šťastný. Teším sa aj na budúcu sezónu 
2022/2023, kedy opäť obujem lyže. Môj najväčší úspech za svoju celú éru lyžovania bol v 
roku 2018 v lyžiarskom stredisku SKI Zábava Hruštín, kde som z dvadsiatich pretekárov 
skončil úplne na 1. mieste. Bol som neuveriteľne šťastný. Dostal som medailu, pohár a až 2 
tašky plné cien. Toto bol môj najlepší úspech odkedy som začal lyžovať. Keby som mal 
zhodnotiť seba a lyžovanie, tak ma to neskutočne baví a určite aj ten, kto ešte nikdy nebol 
na lyžiach, tak mu to zo svojej skúsenosti určite vrelo odporúčam. ☺                                                                                             
                                                                                           Samuel Martin Dubovich, 9. S 
                       Foto: I. Straková 

Foto: archív rodiny Dubovichovej 
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15 Zdravá matematika  
Prvácka matematika 

Prvý polrok v škole má úspešne za sebou aj 1. S. Ani sme sa nenazdali a v krajine 
Abecedeland spoznávame, že matematika je zaujímavá kamarátka. Zbierame zrniečka 
múdrosti a veľa už toho aj vieme. S číslami do 10 sme sa rýchlo skamarátili a teraz už len 
trénujeme, aby nám počítanie išlo rýchlo a nepoužívali sme už naše prsty. Číselný rad od 0 
po 10 poznáme aj odzadu. Matematickú rozcvičku na sčitovanie a odčitovanie robíme na 
koberci, kde k výsledkom priraďujeme príklady. Pri práci v pracovnom zošite používame 
to, čo máme doma v chladničke. Ale v obale na vajíčka sú „kinderká“. Aby sme sa vo svete 
nestratili, už teraz sa učíme používať eurá. Zatiaľ len papierové. Aj na telesnej výchove 
spájame šport s matematikou. Buď skladáme číselný rad od 0 po 10, alebo zbierame 
lístočky, aby bol súčet 10. Matematika je naozaj zábavná! 

deti z 1. S a pani učiteľka Martinka Výbošťoková 
 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

                           

 

 

  

Zdravá matematika or kľúčik k premýšľaniu 
 

Tak a sme späť. Po menšej prestávke pokračujeme. Na otázku v predchádzajúcom príklade 
v časopise Kľúčik úspešne odpovedala žiačka z 5. S Michaela Daníšková. Srdečne  
blahoželáme a samozrejme odmeňujeme.  
 

 
Zadanie nového príkladu: 

      Obrázok je vytvorený zo štyroch rovnakých štvorcov, obdĺžnika a dvoch 
rovnostranných trojuholníkov. Obvod štvorca je 8 cm, obvod trojuholníka je 27 cm.  

Aký je obvod červeného obdĺžnika? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A ďalej môžete postupovať takto: Vyriešite príklad, napíšete na lístoček odpoveď 
riešenia a svoje meno, prídete za pani učiteľkou matematiky Majkou Debnárovou 
a papierik odovzdáte. To je všetko. V ďalšom čísle časopisu budú uverejnení všetci 
úspešní riešitelia, ktorých samozrejme odmeníme. Riešenia (výsledok, meno, trieda) 
odovzdajte do 15. apríla 2022 alebo pošlite na maria.debnarova@edukey.sk.  
 

Foto: M. Výbošťoková 

Autorka obrázka: M. Debnárová 
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7 Japonské anime 
Moja cesta k anime 

Ahojte, volám sa Jakub Dreisig a som deviatak. Už odmala som rád čítal knihy a mám už 
prečítaných neskutočne veľa rôznych žánrov, ba som sa dostal až do štádia, že už nemám ani 
čo čítať. Jedného dňa som objavil anime. Čo je to vlastne anime? Anime sú japonské kreslené 
filmy. Anime sa vyznačuje predovšetkým spôsobom kresby, ktorý je typický pre Japonsko. 
Vyvinul sa z mangy (japonské komiksy) a je jej filmovou, animovanou či počítačovo hernou 
verziou. Väčšina postáv má veľké oči, malé ústa a vlasy ľubovoľnej farby. Postavy môžu mať 
zvieracie znaky. V anime prakticky neplatia fyzikálne zákony alebo platia len niektoré, to 
znamená, že postavy môžu robiť veci , ktoré reálne nie sú možné. Anime má veľa druhov. Či 
sú to už romantické, akčné, horory... Ja som sa stretol už so všetkými. Anime je veľký kus 
v mojom srdci, tak som sa rozhodol o ňom pre vás niečo napísať. Začalo to v roku 2019 (no 
aj skôr, len vtedy som ešte nevedel, že je to anime), keď som bol doma chorý. Pozeral som 
videá na Youtube a ten mi odporučil teraz moje najobľúbenejšie anime: Naruto. Naruto je 
anime, ktoré ma chytilo za srdce. Plakal som pri tom, smial som sa a mal som pri tom 
emócie, ktoré som nikdy pri žiadnom filme nezažil. Naruto je anime o chlapcovi, ktorý sa 
volal Naruto. Každý sa mu vyhýbal kvôli tomu, že doňho dali dušu 9-chvostej líšky, ktorá 
zničila ich dedinu. Odporúčam pozrieť. Ale to nie je všetko, čo som videl. Videl som toho už 
90 sérií. ☺ Potom ako som dopozeral Naruta (má to 770 dielov), som začal pozerať iné. 
Anime ma naučilo lepšie angličtinu, lebo som všetko pozeral s anglickými titulkami 
a s japonským dabingom a knihy som čítal len v angličtine. Začal sa mi páčiť japonský jazyk, 
tak som sa rozhodol, že budem japončinu študovať a nakoniec by som sa chcel ísť pozrieť 
a možno aj bývať do Japonska.  

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

   

 F 

Hello my dear readers, 
March is typically connected with the statement - „Man´s best friend“. As you all 
know this saying refers to books. Literature of any kind is important partner in the 
educational process and in the lives of  people. We use them to get or find any 
information or to entertain ourselves, and of course they are just perfect gifts for 
our loveones. From early childhood we are surrounded by various colourful books 
and comics filled with animals, smiling faces and beautiful flowers. As time goes on, 
we learn the first letters, numbers, stories and all sorts of school infos. My personal 
experience and advice – read everything, it doesn´t matter what age you are. So turn 
off the electronics and start turning the pages!!! We had 17th of March, it  is „Saint 
Patrick´s day“. The biggest holiday in Ireland when people are dressed in green, 
wear shamrocks and drink famous beer – Guiness. And of course the Mother 
Nature is waking up – spring is here, birds are singing, little flowers are blooming. 
Enjoy outdoors activities.  See you around.                                   Adam Zorkócy 
 
 

                 Foto: J. Dreisig Foto: J. Trpiš 
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Súťaž v umeleckom prednese poézie a prózy 
  Ahojte milé knihomoľky, knihomoli, knihomoľčatá, 

všetko najlepšie k nášmu sviatku!!! Že 
k akému? Je predsa marec a to je mesiac 
knihy. A je tomu tak od nepamäti. Teda nie 
je to od nepamäti, je to presne od roku 1955. 
A viete prečo marec? Prečo nie december, 
kedy dostávame najviac kníh, lebo sú 
Vianoce, vonku je zima a všetci knihomoli 
zalezú pod periny a pri teplom čaji hltajú 
stranu za stranou? Ja vám to teda prezradím. 
Niekedy knihy neboli takou 
samozrejmosťou, akou sú dnes. Ku knihám 
mali prístup len bohatí ľudia a vzdelanci. 
Bežný ľud na knihy nemal peniažky a ani 
čas, lebo väčšinu času pracoval. Deti do 
školy chodili sporadicky a nenosili si do a zo 
školy plnú tašku kníh tak, ako to je dnes. 
A potom sa v jednom marci narodil Matej 
Hrebenda.  
 

Matej napriek tomu, že mal celý život problém so zrakom, miloval knihy a keď 
bol dospelý, rozhodol sa zbierať knihy a dostať ich medzi všetkých ľudí, ktorí 
by o ne mali záujem. Dalo by sa povedať, v našom dnešnom jazyku, že to bol 
taký influencer čítania a kníh ako takých. Putoval z mesta do mesta, z dediny do 
dediny a na svojich cestách zachraňoval výtlačky pred pálením či vyhodením. 
Matej Hrebenda okrem kníh zbieral aj ľudové piesne či rozprávky a prispel k 
vybudovaniu viacerých knižníc. Svoju súkromnú zbierku kníh daroval Matici 
slovenskej a prvému slovenskému Gymnáziu v Revúcej. Jeho púť na tejto zemi 
sa skončila v marci. A tak keď v roku 1955 na Ministerstve kultúry dumali, ako 
zvýšiť počet čitateľov, rozhodli sa vyhlásiť mesiac knihy a rozhodnutie padlo 
práve na mesiac marec, na počesť Mateja Hrebendu ako najväčšieho šíriteľa 
knižnej kultúry v našej krajine, ktorý sa v mesiaci marec narodil aj zomrel. 
Verím, že odteraz už každý edukáčsky knihomoľ bude vedieť, prečo je marec 
mesiac knihy a že ste si tento mesiac uctili minimálne jednou prečítanou 
knihou. Veľmi ste nás potešili svojou účasťou na knižných raňajkách aj na 
knižnej burze a Noc s Andersenom bola čerešnička na torte pre najaktívnejších, 
najzapálenejších čitateľov našej školy. O tom možno viac v ďalšom čísle 
Kľúčika.  A na záver, viete ako sa vraví na Valentína, že každý deň sa máme 
mať radi, nielen 14. 2., tak aj knihy oslavujme celý rok, nielen v marci. A ako 
najlepšie osláviť knihy? No tak, že ich budeme čítať. Lebo... „Dobré knihy, ak sú 
skutočne dobré a múdro napísané, sú cibrením ducha, pilníkom súdnosti, masťou na oči, 
lievikom múdrosti, zrkadlom cudzích myšlienok a činov, našich vlastných potom 
vodidlom.“...alebo... „S pomocou kníh sa mnohí stávajú učenými i mimo školy. Bez kníh 
nebýva učený nikto ani v škole.“ povedal Ján Amos Komenský      Vaša Betka 

 
 

Próza – I. kategória 
1. miesto - Maxim Meľo, 4. S 

2. miesto - Šarlotka Kamienová, 
2. SA 

3. miesto - Ninka Šimová, 3. S 
+ Miuška Meľová, 4. S 

 
Poézia – I. kategória 

1.  miesto - Dorotka Žilová, 3. S 
2. miesto - Maximko Markov, 2. SA 
3. miesto - Hugo Vavřinek, 4. S + 

Jurko Klein, 2. S 
 

Poézia – II. kategória 
1. miesto - Tamarka Beňová, 6. S 
2. miesto - Miška Daníšková, 5. S 

3. miesto - Darko Baran, 6. S 
 

Próza – II. kategória 
1. miesto - Salome Fučelová, 5. SA 

2. miesto - Kubko Barčík, 6. S 
3. miesto - Zuzka Grendárová, 5. SA 

+ Simonka Galčíková, 6. S 
 

Próza – III. kategória 
1. miesto - neudelené 

2. miesto – Peťo Grendár, 7. S 
3. miesto – Barborka Kalabová, 8. S 

Foto: M. Mažáriová, Z. Vaváková 

zdroj: www.kmh.sk 
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26. 2. 2022 sa niektorí edukáči vybrali spolu s pani učiteľkou Zuzkou 
Herbrychovou na zatiaľ najťažšiu výpravu – z Bystričky na Martinské hole a dolu 
zadkom na Stráne. ☺ Zážitkov mali teda neúrekom. 
 
Turistický krúžok je naozaj bomba. Keď sme išli z Bystričky na Martinské hole, 
veľmi ma to bavilo. Mal som tam kamarátov a páčila sa mi príroda. Bola to dlhá 
turistika, ale zvládol som ju s dobrou náladou. Určite odporúčam aj ostatným, aby 
sa prihlásili. ☺          Hugo Vavřinek, 4. S 

 
 

 

Na výlete bolo slnečno. Mám pocit, že to bol najlepší, najnáročnejší a najzábavnejší výlet 
na turistickom krúžku. Prevýšenie bolo 800 metrov a prešli sme 15 kilometrov. Ďakujem 
učiteľom za zorganizovanie tohto výletu.                                       Tamarka Beňová, 6. S 

 

 
 

Veľmi som sa tešila na sobotné ráno. Počasie nám prialo, slniečko svietilo. No dnes sme 
sa so Zuzkou, Ivkou a deťmi vybrali na trochu náročnejší výlet z Bystričky na Martinské 
hole a Stráne. Snehu veru bolo ešte dosť, miestami sme sa aj prepadávali. Po ceste sme 
mali aj menšiu zachádzku na zrub Kanada. No poviem vám - krásne miesto, ako 
z rozprávky. Nabrali sme sily a pokračovali sme na chatu, kde sme si za odmenu dopriali 
palacinky so šľahačkou. Cestou dole to bola najväčšia zábava, kde získala naša Zuzka 1. 
miesto za najlepší riťošmyk z turistickej výpravy. S radosťou sme dorazili do konca 
a tešíme sa na ďalšie výlety.                                                 Dorotka Ohurniaková, 4. SA 
 

 

Moje spomienky 
Aj na našej škole, tak ako na každej 
inej strednej, prebiehali tento 
mesiac maturity, a tak som sa 
rozhodla ísť si zaspomínať na staré 
dobré časy na BellAmose. Nestihla 
som sa ani poriadne porozhliadať a 
už som mala za úlohu napísať o 
mojich spomienkach na školu. ☺ 
Momentálne študujem na 
bilingválnom gymnáziu Milana 
Hodžu v Sučanoch. Na 
stredoškolský život som sa, 
samozrejme, nesmierne tešila, no 
musím priznať, že prvé dva týždne 
v tejto novej životnej etape som 
celé doslova preplakala. Až vtedy 
som spoznala pravú tvár, a teda 
krutú realitu slovenského školstva. 
O BellAmose do dnešného dňa 
neviem hovoriť nijak inak než v 
dobrom. Ak by ste sa ma spýtali, čo 
mi chýba najviac, jednoznačne by 
som odpovedala učitelia.  

 
 
 
 
 

Zmena učiteľského zboru bolo niečo, čo ma trápilo asi najviac. Som naozaj vďačná 
všetkým učiteľom za to, že som vďaka nim prežila príjemných 8 rokov štúdia a že som 
chodila do školy bez zbytočného stresu a nervov (samozrejme, teraz ich už prežívam 
na dennom poriadku ☺). Mnohokrát sa len tak pristihnem spomínať na náhodné 
spomienky z BellAmosu. Či už je to pasovanie prvákov, Janko Hraško, Noc s 
Andersenom, Škola v prírode (na ktorú som sa odhodlala ísť až dvakrát), BigBao, 
rôzne exkurzie a výlety a mnoho iných krásnych zážitkov. Toto všetko je súčasťou 
môjho detstva a teda aj súčasťou mňa. Deti z iných škôl zvykli opovrhovať, keď som 
náhodou spomenula, že chodím na súkromnú školu, no ja by som tieto roky, ktoré 
som tu prežila, za nič nevymenila. Myslím si, že hocikto, keď počuje o gymnáziu 
v Sučanoch si pomyslí, aká je to výberová škola a ako nesmierne ťažké to tu musí byť, 
no ja vám poviem, že keď všetko beriete s dostatočným nadhľadom a nepreháňate to s 
iniciatívou, všetko sa dá v pokoji zvládnuť. ☺ Bolo mi povedané, že by som mala 
spomenúť aj niečo o mojich plánoch do budúcnosti, no popravde sama si nie som istá. 
Kedysi som mala na pláne odísť na vysokú školu do Anglicka, no teraz už viem, že to 
bude Taliansko. Aká vysoká škola, to nemám poňatia, ale od niečoho sa treba predsa 
odraziť. Samozrejme, najprv ma ešte čaká maturita, tak to by bolo treba najskôr 
zvládnuť. Ale tak ako sa hovorí, maturita formalita. ☺  

Sabinka Pustayová, bývalá žiačka 

                        Foto: I. Ohurniaková 

Foto: archív S. Pustayovej 
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 Knižné raňajky alebo Raňajky pod knižnicou 
V našej škole sa už stalo takmer tradíciou, že v marci spolu raňajkujeme pri knižkách. 
Tento rok sme sa stretli dvakrát. 3. 3. 2022 sme spoločne zažili fantastické raňajky a 17. 
3. 2022 to boli zase raňajky priateľské. O tom, že naše deti rady raňajkujú a počúvajú 
príbehy svedčí aj naplnená telocvičňa, v ktorej sme spolu prežili dve príjemné rána.  
 
Knižné raňajky sa začínajú o 7.00 hod. Síce musíš skoro vstávať, aby si ich stihol, ale 
oplatí sa to. 17. 3. 2022 sme si čítali úryvky z knižiek o priateľstve. Bola to zábava. 
Určite pôjdem aj nabudúce. A teším sa aj na knižnú burzu.          Hugo Vavřinek, 4. S 

 
Knižné raňajky boli fenomenálne, rada som si vypočula urývky z knižiek. Každá knižka 
vo mne zanechala pozitívnu spomienku na priateľstvo. Som rada, že som sa mohla 
zúčastniť a prečítať deťom z knižky Niešo od Davida Walliamsa. Ďakujem za 
pozvanie na priateľské raňajky.                                            Jasminka Koppalová, 8. S  

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

Nie je nám to jedno... 
Prebiehajúci vojnový konflikt na Ukrajine má dosah na každého žiaka. Môže v ňom 
vyvolávať strach, úzkosť či hnev, ktoré sa môžu prejaviť rôznym spôsobom. Úlohou školy 
je na to reflektovať. Učitelia a učiteľky by mali byť pre žiakov oporou, byť sprievodcami 
pri spracovávaní a zvládaní ich emócií. Zároveň by im však mali pomáhať vyznať sa v 
informáciách, s ktorými sú žiaci konfrontovaní. Je nevyhnutné, aby bol v rámci výučby 
vytvorený priestor na diskusiu o prebiehajúcom vojenskom konflikte a to aj v prípade, ak sa 
na ňu žiaci priamo nepýtajú. Spôsob, akým sa so žiakmi o téme rozprávať, závisí od ich 

veku a schopností. Druhostupniari dňa 28. 2. 2022 písali odkazy... len to, čo majú v  
Žiaci 8. S a 9. S sa online stretli s p. Kamilom Sládkom z ministerstva školstva a spoločne 
rozoberali okrem iného aj paralely vojen v Juhoslávii a Ukrajine.                         
                                                                                    pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 

 

                                  Foto: Z. Herbrychová Foto: Z. Herbrychová 


